## **G**ermonū funebrī

**S**ed p̄dicti suscitati sunt et reuersi sunt ex speciali p̄ilegio gratie et oipotentie et p̄ misericordiū x̄tatis diuine. Sed posses dicere immo ḡnali tota h̄uana natura resurget: et q̄ liber sp̄us reuerteret ad corpus i generali resurrectione, quādo om̄s qui in monumentis sunt: audient vocē filij dei: et qui audierint vident, ut d̄ Job. v. Sed dicendū q̄ cū d̄ sp̄us cum exierit ab hoīe nō reuerteret intelligis ad eandē vitam corporalē non x̄tu te nature sed dei oipotentis. Sed q̄ beatus gregorius dicit q̄ qualis q̄s q̄s hinc exit talis in iudicio p̄itabitur, ut possit hic homo exire securē, debet se ante exitū opib⁹ wifacie ac penitēcie p̄imunire. Propterea dicebat Job. x. Dimitte me ut plangā paululū dolo rem mēū atēq̄ vadā: et nō reuerteris.

parte mediū et ex parte sui p̄ncipiū. Vocatur enim p̄mo corpus hoīis puluis, q̄ puluis ē vñ timus termin⁹ resolutoris h̄uani corporis, vñ vocat puluis, q̄ sc̄z finalis est in pulucrem redigendū. Vocat etiā puluis ut ostendat ei⁹ vilitas: fragilitas et defectibilitas. Nā puluis est materia vilitis, q̄ sc̄z est terra humore defectuosa: q̄ terra est fex elemētorum: et est puluis coadunat⁹ a modica vi dissipabili et dissolubili: et est etiā a fructu steriles et līz cumulatus parū tñ durabilis, et talis ē homo ex parte corporis sc̄z vilitis et q̄ si faccus fecis: et a modica vilitetia vel infirmitate vñ p̄cussionis occidit et morit⁹: et in senectute sterilis et inutilis efficit⁹ et modico tpeviuit quātūciq̄ m̄tras diuitias h̄eāt cumulatas. Et ideo dicti est homini post p̄ctū. Bene. Puluis es et p̄ puluerē reuerteris. Et id sancti viri ad supbie exclusionē builitatis p̄suinationē vocabāt se puluerē, sicut abrahā Acti. xviii. Coquar ad dīm̄ deū meū cum sim puluis et cīmis. Unde Greg. x. lib. moralium. Quid abrahā suas diuitias estimare nouerat qui semetip̄ puluerem et cineres p̄sabat, quasi dicit. Pro nihil estimabat. P̄ncipium aut̄ humani corporis est terra de qua erat formati et assumpti, si quasi medium inter hoc p̄cipiū et pulueris terminū est motus, et reuersio corruptionis in terrā. Primo ergo loquif̄ de medio: cum dicit, reuerteris in terrā suam. Ubi aduentendū q̄ in hac reuersione sunt plures gradus p̄tinentes ad ignominiam et vilitatem bonis, ex quo rūi cōsideratione etiam multuz debet homo humiliari. Primus gradus est in accidentiū mutatione, quia omnia accidētia que faciēbat ad hono: et p̄fectionē humani corporis in contrariū permittantur. Nam a sua pulchritudine mutat in horribilem feditatem. Unde Bernardus. Quius erat gratissimus amplexus fit post mortem horribilissim⁹ aspect⁹. Unde legitur in vita patrum, q̄ cum quidam heremita tem̄ptaretur de pulchritudine cuiusdam mulieris; audiens eam mortuā post paucos dies vent ad sepulchrum ut videret quid esset amor suus. Et aperto sepulchro abstergens saniem de corpore eius eis pallio suo postq̄ tem̄ptabatur opponebat saniem ac deformitatem eius temptationi sue dicēs. Vide qualis est amor tuus. Item a sua potestate et fortitudine mutatur in importunitatē et in nullam possibiliteratē; ita ut

## **G**ecundo in auctorita

te p̄ncipali agitur de corporis resolutione, q̄ sc̄z post morte reuerteret in terrā suā de qua pīnus fuit formatū. **H**oc em̄ cō iter et naturaliter videmus in his que generātur et corrumptū, q̄ finaliter redeat ad suū p̄ncipium, sicut frumenta et alia que oriuntur ex seminibus: finaliter semina reddit, et vapores aquei finaliter resoluunt in aquā, sic corpora h̄uana in terrā vñ facta sunt. **F**m illud Sc̄ne. ii. **F**ecit deus hoīez, i. corpus hominis de limo terre, et finaliter reuerteret in terrām sī illud. Ecclis. iii. de terra facta sunt: et in terrā pariter reuertent. **S**ed notandum q̄ quia homo componit ex spū rōnalis corpe terrestri: utraq̄ pars in morte ad p̄ncipiū suū reuertit. Nam spū rōnalis creatura deo ex nihil, et ideo nō habet p̄ncipium materiale, sī p̄cise actuū sc̄z ipsum deum creatorē sed corpus habet materiale p̄ncipiū sc̄z terrā. Et inde est q̄ in morte sp̄us hoīis ad deū reducat: et corpus in terrā refoluit, sī illud Ecclis. vltimo. Reuertat puluis in terrā suā vnde erat: et sp̄us redeat ad deū qui dedit illū. **T**u quibus nō bis salomon duo breuiter describit que p̄cipue oriuntur in morte.

**P**rimo ex parte corporis ostendit hominis vilitatem: cum dicit, reuertatur puluis in terrā suā vnde erat.

**S**econdū ex parte anime hominis nobilitatem: cum subditur, et spiritus redeat ad deūm tc.

**Q**uartū aut̄ ad p̄mū describit vilitates corporis humani tripli sc̄z ex p̄te termini. ex

Primo ergo loquif̄ de medio: cum dicit, reuerteris in terrā suam. Ubi aduentendū q̄ in hac reuersione sunt plures gradus p̄tinentes ad ignominiam et vilitatem bonis, ex quo rūi cōsideratione etiam multuz debet homo humiliari. Primus gradus est in accidentiū mutatione, quia omnia accidētia que faciēbat ad hono: et p̄fectionē humani corporis in contrariū permittantur. Nam a sua pulchritudine mutat in horribilem feditatem. Unde Bernardus. Quius erat gratissimus amplexus fit post mortem horribilissim⁹ aspect⁹. Unde legitur in vita patrum, q̄ cum quidam heremita tem̄ptaretur de pulchritudine cuiusdam mulieris; audiens eam mortuā post paucos dies vent ad sepulchrum ut videret quid esset amor suus. Et aperto sepulchro abstergens saniem de corpore eius eis pallio suo postq̄ tem̄ptabatur opponebat saniem ac deformitatem eius temptationi sue dicēs. Vide qualis est amor tuus. Item a sua potestate et fortitudine mutatur in importunitatē et in nullam possibiliteratē; ita ut

## Distinctionis II

## Sermo VI

multū membrū suū possit mouere. Unde ibi  
defecit fortitudo sanonis, ibi velocitas aza  
belis. **¶** **E**sa. pmo. Erat fortitudo eoꝝ q̄ si  
famila stupe. Item a sua potestate et digni-  
tate mutat in oīmodam humilitatem parui-  
tatem. Narrat petrus aliphosius, q̄ cu tum  
alexandri esset aurea et in patulo, mul-  
ti philosophi conuenierūt circa eam. Quozꝫ  
pmus dixit. Alexander heri ex auro fecit the-  
saurum hodie aurū tenet eū idus. Alius  
dixit. Heri sibi nō sufficiebat totus mūndus  
hodie sibi sufficiunt sole quattuor vlnē. Aliꝫ  
dixit. Heri populo impabat; hodie popuꝫ  
ei. Alius intulit. Heri multos populos po-  
tuit liberare de more; hodie nec facia mor-  
is potuit deuincere. Aliꝫ heri ducebat exer-  
cit; hodie ab ilꝫ ē ad sepulchrum deducit et de-  
latuſ. Alius heri pmebat terrā; hodie pme-  
bitur ab ea. Alius, heri gētes ipm timebat  
hodie ipm vlem reputat. Alius, heri habu-  
it amicos et inimicōs; hodie habet omnes  
equales. Itēz a diuinitati copia et facultate,  
mutat in nuditate et paupertate. Job. xvi.  
**E**go quōdam opulētus repente contritus  
ēt pmo. Audius reuerrat illuc scilicet in  
terram. **D**eōs gradus est in corpore putre-  
factione, q̄ scilicet homo a principio de putre-  
factione concepit et nutrit, ita etiā in putre-  
factione finaliter corp⁹ reuertet. **¶** **A**n Job. xxv.  
Homo putredo et filius hois omnis. **E**t id  
est homo filis glacie, q̄ sic ut ex aqua et frig-  
ore generat, ita etiā in aqua frigidā resul-  
vit. **A**nde quidā de hoc merite dixit. **A**ya-  
ter me geminat eadē morte, gignit et me. **E**t  
ideo de nobilitate carnali nihil remanet; mihi  
putredo. Job. xvii. Putredini dixi. Pater  
meus es. **G**ane q̄ gloria p̄tōr de sua no-  
bilitate. i. **M**acha. i. **O**lia yiri peccatoris;  
stercus et omnis est. Legit in lib. de domis  
q̄ cuiq̄ dictuz est in somnio. Divide q̄cqd  
hab esifices cito liuidā tabes. **Q**d cuz illi fe-  
cisset volens illū diabol⁹ facere desperare  
penitentē de eo q̄ bene fecerat. **R**espōdit ei  
Somnia ne cures; nam fallūt somnia plus  
rei. **A**ertius gradus est in p̄mū corposo-  
ne, p̄tēra d: filius hois omnis, q̄ corpus  
hois de se gnat omnes. **¶** **E**ccl. x. **C**ū em  
moris homo hereditabit serpētes et bestias  
et homines. Nam vt ferū de cerebro corporis  
hois bufo post mortem nascit de renib⁹ ser-  
pētes de ventre lumbri; de carne vermes et  
de lingua astabibus; et de pelle tinea. **V**ec  
de nobili corpe hois nascunt, et id cōlūmūt.

**U**nde bernardus. Quid plūnt diuinit̄; qd  
delitio; quid honores; Diuinit̄ nō liberat ho-  
mine a morte; delitio nō liberat a tempe; ho-  
nores nō liberat a fetore. **N**az qui modo se  
debat diues et glōsūs in throno; modo iac-  
et paup in tumulo. Qui paru p̄s delitio  
vescebat; modo a dñib⁹ consumit. Qui  
paulo ante in aula glōsūs astabat; modo i  
tumba ignominiosus iacet. **P**ater ergo ex  
p̄dictis qđ est ignominiosa et viltis reuer-  
so hois in terrā suām, q̄ data est in penam  
peccati, sicut patet **H**ch. ii. vbi dictu est pri-  
mo homini post p̄fisi. **I**n sudore vult⁹ tui  
vesceris pane tuo; donc reuertaris i terrā  
de qua sumptus es. **T**errio in auctoritate  
allegata oīdī vilitas humani corporis ex  
pte sui principiū; cu d̄ reuerti in terrā suām  
erat sc̄z formātū. **I**n quo etiā pater p̄imo  
eins vilitas, q̄ terra vilitas est omni alio  
elemento. **E**t h̄ corpus humanū sit ex oībus  
elementis, dicit tñ homo specialr de terra  
face. **B**ni illō. **L**oz. xv. **P**rim⁹ hō de terra  
terrenus. **E**t paulo post. Qualib⁹ terrenū;  
tales et terreni. **S**co ex eo q̄ elementū t̄re  
est in maiori quātitate in compositione cor-  
poris humani, et ideo graue est et p̄dero-  
sus. **P**ropterea d: Eccl. x. **Q**uid supbis ter-  
ra et cinis. q.d. Non de tua origine potes su-  
perbire, quia terra fūisti nec de tuo fine,  
q̄ puluis eris et cinis. **S**co salo mon in p̄dicta auctoritate ostēdit ex parte  
anime hois nobilitatē; q̄ dicit. **E**p̄s rede  
at ad deū qui dedit illū. **U**bi oīdī nobilita-  
tem hois dupl̄r. **P**rimo ex parte finis, q̄a  
spūs hois in morte redit ad deūm sc̄z vt ab  
eo indicet et premiet. **U**bi aduerte q̄ redi-  
tus spūs hois ad deū est duplex. **U**nius q̄i  
peccator⁹ penitēs redit ad eius misericordiam; t̄ est  
sacrificiū deo spūs cōtributus. **E**st autē  
modus redēdi ut p̄mo reuerratur pecca-  
tor ad cor suū cōsiderando et detestādo pre-  
maricationes suas **E**sa. xlvi. **R**edite p̄uari-  
catores ad cor, Postea vero a corde redēat  
ad deūm cōtemplandū placandū et diligen-  
dum. **E**t debet penitēs redire sicut sponsa  
ad spōsum, sc̄z cum mūda puritate; cu deco-  
ra venustate; et induta vītūm varietate;  
opulenta mentor⁹ fecunditate; que sunt the-  
sauri spūiales. **E**t quia pauce anime redēit  
sic ad deūm, ideo d: Luce. xvii. **N**on est in  
uētus qui rediret et daret gliam deo; nisi b⁹  
alienigena. **A**lius hō redditus spūs ad deūm  
est post mortē ad suā iusticiā. s. quādo aīa

## ¶ Sermonū funebrīū

post mortē reducif ad dei iudicium. Et isto modo ois sp̄is humanis redibit ad deum ut ponderer in strata iusticie sue. Et si p̄dus meritoꝝ suoꝝ dannos vel salutem. Propter quod dicitur. Prover. xvi. Sp̄ium podera tor est dñs. Secundo ostenditur nobis litas sp̄is humani ex parte originis. q̄ deus de dit illum sc̄z creando et corpori infundendo. Non enim anima hominis est ex traduce vel ex materia educta. sed est forma a deo creata et ex corpore data. Unde. ii. Nacha. vii. dixit mater septem fratrum filiis suis. Neque ego sicut et sp̄ni donavi vobis et vitā et singulorum mēbrarum nō ego ipsa compagi. f. est mūdi creator qui formauit hominis nativitatem. quicq; oīm inuenit originē et sp̄itu vobis iterū cūm mīa reddet.

**T**ertio ostendit in auctoritate principali quomodo in morte frustrātur omnis cura et intēcōnes hoīm q̄s habēt circa mūdanā. Unde dicit. q̄ in illa die sc̄z moris peribūt. frustrabunt omnis cogitationes eoz quibus sc̄z circa mūdana inibia bant. Quādo aliquis inuenit thesaurū magnum aliquādo cogitat multa facere de eo sed si venit aliquis et furetur ei totum; tūc frustrafet et periret oīs cogitationes sue. Sic homo credēt habere thesaurū lōge vite cogitat d̄ dīnitatis cōgregādis de honorib; as sequēdis. et de delictis p̄frēdis. Sed ventur. i. dies mortis inopinat et auferit ei thesaurum vite; et tūc percūt omnis cogitationes sue. p̄me Thessal. v. Dies dñi sicut fur i nosce ira veniet. Sic ergo peccator dicit illud Job. xvii. Cogitationes me dissipate sunt. Doc aut sanctis viris nō cōtingit. q̄ ut dicitur. v. Cogitatio eoz apud aleſtīnū. A quo sc̄z recipiunt et remunerant in gloria celesti. Ad quā nos perducat christus p̄fissus nō nostrum suscipiens sp̄m suo sanguine redemptum. Amen.

**D**e gūalitate mortis huīane. Sermo VI

**O**nus morimur  
**d**icit quasi aque dilabimur in frā. ii. Regum. xiii. Nam diuina gū humana iuravolunt q̄ pena proportionē nef culpe sive peccato cuius ē pena. Unde Deut. xxv. d.; Pro mēſura delicti erit et plagarū modus. Mors aut pena est originalē peccati. Unde de illo p̄ctō dicit aplus Ro. vi. Stipendia p̄cti mōrē. Et Ro. viiij. Cor-

pus mortuū est ppter p̄ctū. Peccatum autē originale ab uno p̄mo hoīe les a p̄mo parē te transit in om̄is aliōs ab eo descendentes. Et ideo similē mōrē q̄ est illius peccati pena; ab ipo etiā p̄mo hoīe in om̄es p̄transit. Et istam rōnēm tāgit opls Ro. v. dicens. Per unū hoīem p̄ctū in hūc mundū intravit et p̄ p̄ctū mōrē. Unde est q̄ sic dicitur in auctō propōsta. Omnes morimur. ¶ In quibus quidē verbis de hōb' mortēbus tria inſinuant.

Et p̄mū est. q̄ morimur gūalū sine exceptionē dicit. om̄is morimur.

Sed continuabilitē sine interpolatiōe. quia quasi aque dilabimur.

Tertio humilē sine ambitiōe. q̄ in terrā et ideo p̄ mortē nō ad sublimē aliqd elenctur. sed dep̄minatur in infimū. s. in tertiam.

**C**irca p̄mū aduertēdū est q̄ q̄i venēti igredit ad cor; q̄o vite tēt̄ i oīa membra pcedit; exinde oīa membra corporis moriantur. Sic q̄i venēti intravit in adam; q̄o trāfusa est humana natura in om̄is hoīe; oīa mēbra humane nature. i. om̄es hoīes moriuntur. Unde dicit Rōma. quinto. In om̄es homines mōrē p̄transit in quo om̄is peccauerūt. In quibus verbis tanguntur duo.

P̄mū est generalitas pene. q̄ in om̄es homines mōrē p̄transit.

Secundū est generalitas culpe. q̄ om̄is peccauerūt.

Quādū ad p̄mū attende. Primo pene terribilitatē. q̄r mōrē. Secō ge neralitatē. q̄r in oīs perant. Nihil quippe in vita humana p̄nt̄ videt̄ terribilissimū mortē; q̄r per eam oīa mūdana gaudia terminantur et maximus yno et amor qui possit esse in mundo p̄ ea etiā dissoluitur. Sicut est amor yno anime ad corpus. Propterea philosophus dicit q̄ terribilissimū omnium terribilium est mōrē. Est enī terribilis homini ppter bonoꝝ amissionē et terribilior ppter appetitus destructionē. et est terribilissima ppter ynois dissolutiōe. ¶ Primo dico q̄ ē terribilis ppter bonoꝝ sc̄z tp̄alū amissionē. Sic ei hō q̄ p̄ mortē oportebit eū amittē om̄es corpoꝝ eas delitias; om̄is mūdi diuitias; om̄is honores; et glias; qm̄ cū interierit nō sumet om̄ia; neq; descendet cū eo gloriam eius. et dī in ps. xlviij. Unde nō tantū ipa mōrē imīnēt; sed etiā cū mēoria et cō-

## Distinctionis II.

federatio multū terret hoīes talia diligētes  
vel habētes, etiā talia habere sperātes; si  
cui sunt cupidi qui sperāt se lucraturos mul-  
tas pecunias et dūtias et iūenes lascivi  
qui sperāt se asecuratos multos honores  
et glorias; sed qā p morte immīnēt evidēnt  
oīm spm suā esse pscindat; valde terrē-  
tur et antīant et tunc dicere compelluntur;  
Positum mendaciu spm nostrā sicut dī  
Esa. xxvii. Itēz terribilior est mors ppter  
naturalis appetitus destructionē qā om̄e  
animal appetit se in esse et vitam pseruare.  
Unde Boctius dicit q om̄e animal vitam  
tueri labo; at mōrē pncīlēq deuitat.  
Sed quād homo mōrē est et vita homi-  
nis quād corpus destruunt et sic appetit  
naturalis frustra et euāescit. Tidō mōrē  
est homini valde terribilis tanq appetitus  
naturali vteq sue repugnās. Sī in q̄ fin  
p̄m oīa agit ppter fine, et finis ē q̄ maxie  
appetit. Finis autē etyta eterna que i dei  
vitōne, cognitione cōsistit. Hm illud Job.  
xvii. Ibez est vita eterna ut cognoscatur se so-  
lum deū verū te, et ad hanc hō puenire nō  
potest nisi per mortē corporis. Propter quod  
dixit ipē deus Exo. xxxviii. Non videbit me  
homo et viuet. Inde q̄ nō debem⁹ timere  
mortē corporis, q̄ p̄ ea ad eternā et bñaz vitā  
transfinis. Alioq̄ sicut dicit Gregor⁹. Stul-  
tus viator est q̄ amena in itinere p̄ata co-  
spicens delectatus in eis obliuiscit quo tē  
debat. Sic est stultus qui ppter amorē vi-  
tē p̄tis nō vult transire ad eternā vitam.  
Item videt mōrē terribilissima esse ppter  
dissolutionē amabilis vniōnis sc̄ animē et  
carnis. Nam quādo sunt duo soci plurimū  
se diligētes et insimul habitātes malstūm ti-  
ment separari abūnitē et maxime si alē eo-  
rum; p̄ talem separationē destruunt. Sī ani-  
ma alligata est corpori vinculo naturalis  
vniōnis et maxime dilectionis; nec potest se  
parari ab ea nisi per mortē etiā de destructionē  
ipius corporis. Et ideo ipā mōrē terribilissi-  
mū quid est homini ex tali vniōne abſtēti.  
Sed tamē quia ipā anima nō p̄t creatori  
suo deo pfecta vniōne vñirī q̄ quā fea-  
tificaturans post separatione a corpore p̄ ip  
sua corporis mortē. Prop̄ qd dī Apoc. xiii  
Beati mortui qui in diō moriunt, ideo nō  
timere sed appetere debz alā tali separa-  
tionē sine dissolutionē a corpore, vt seū apō  
stolo dicit Philip. p̄mo. Desideriū habens  
dissoluī et esse cum xp̄o. Sed si quia pecca-